
1 

 

Zpráva o činnosti Obecní knihovny Rapotín za rok 2022 
 
Vážený pane starosto, 

předkládám Vám zprávu o výsledcích činnosti Obecní knihovny v Rapotíně. 

 

Dotace od obce v r. 2022:    73 392,- Kč  

Za dotace od obce bylo zakoupeno:   291 svazků  v hodnotě 64 950,- Kč 

Zpracované dary:             75 svazků  v hodnotě 17 173,- Kč 

 

Celkem pro fond veřejné knihovny zapsáno a zpracováno 366 svazků. 

Tematická skladba knih 

Naučná pro dospělé Beletrie pro dospělé Naučná pro děti Beletrie pro děti Celkem 

37 211 31 87 366 

22 knih získala knihovna darem z projektu Ministerstva kultury „Česká knihovna 2022“, který 

podporuje českou literaturu. 

 

Knihovní fond čítal ke konci roku 5 819 svazků, z toho beletrie 4 223 titulů, naučných knih 1 590, 6 

zvukových knih (CD). Ve fondu je také zapsáno 68 stolních her, 2 elektronické ALBI tužky, 1 čtečka 

elektronických knih.  

Seznam knih a přírůstková čísla, pod kterými jsou zapsány v evidenci Městské knihovny T.G.Masaryka 

Šumperk (dále jen „MK Šumperk“), je přílohou této zprávy. 

 

Za periodika bylo v roce 2022 zaplaceno 8 442,- Kč, z této částky bylo zajištěno hlavně předplatné 

časopisů na další rok 2023. V roce 2022 bylo odebíráno 15 titulů časopisů: Apetit, Bart Simpson, 

Burda, Čtyřlístek, Epocha, Flóra, History, NaCestu, Psychologie dnes, Respekt, Rozmarýna, dTest, 

Venkov a styl, Vlasta a Všechno, co mám ráda. 

 

Místní knihovna půjčovala v roce 2022 37,5 hodin týdně (PO-PÁ 9.00-11.30 a 12.30-17.00 hod.). Už se 

nemuselo zavírat kvůli koronavirové situaci, i když pořád platila jistá omezení. Knihovna byla uzavřena 

jen kvůli výměně nového koberce od 28.2 do 11.3. 

 

Místní knihovna  dosáhla v roce 2022  8 292 výpůjček  

   a zaregistrovala  218 čtenářů (z toho 48 dětí do 15 let) 

   počet návštěvníků  2 953 z toho 394 účastníků kulturních a 695 

vzdělávacích akcí. 

 

Registrační poplatky činily: dospělí 40,- Kč/rok a děti, studenti, důchodci 20,- Kč/rok. V roce 2022 bylo 

vybráno za registrační poplatek celkem 3 900,- Kč a za upomínky 1220,- Kč. 

 

Knihovnice zajišťovala čtenářům také knihy formou meziknihovní výpůjční služby. V roce 2022 bylo 25 

titulů zapůjčeno z MK Šumperk. 3 knihy zapůjčila knihovna dalším knihovnám v regionu. 

 



2 

 

Kulturní a výchovná činnost knihovny 

Knihovna sdílí prostory s turistickým informačním centrem a podílí se svojí činnosti na kulturních 

aktivitách obce Rapotín. 

 

Knihovna po celý rok aktivně spolupracovala se ZŠ a MŠ Údolí Desné. Na besedy přišlo v průběhu roku 

celkem 558 dětí. Byly uspořádány např. besedy: Tajemství knihovny, Spočítej hvězdy, O pejskovi a 

kočičce, Pověsti a zkazky z Podesní a další. 

Koncem června předala knihovnice prvňáčkům 1.A ZŠ Rapotín diplomy a Knížku pro prvňáčka v rámci 

projektu Už jsem čtenář. Zapojilo se 22 dětí, které se zúčastnily knihovnických besed ve školním roce 

2021/2022. 

 

Na začátku roku knihovna uspořádala tvoření v rámci mezinárodního dne velryb 10. ledna a 8. února 

ve spolupráci TyfloCentrem Šumperk proběhlo pletení srdíček z papírových ruliček. 23. února a 2. 

dubna proběhl kurzík pletení pro děti. Po dvouleté pauze se 1. dubna sešlo v rapotínské knihovně 11 

děvčat a 9 chlapců, kteří jsou čtenáři knihovny a pravidelně knihovnu navštěvují. Strávili noc 

v knihovně v rámci celorepublikové akce Noc s Andersenem. Děti se celý večer snažily zbavit prokletí 

místního rytíře a musely plnit různé úkoly. 

 

Knihovna v průběhu roku uspořádala 5 besed pro veřejnost: 16.3. autorské čtení J. Krutila z knihy 

Konec frývaldovského kata; 30.3. přednáška Jarmily Mandžukové Jídlo jako jed, jídlo jako lék; 12.4. 

přednáška paní Martinkové o volyňských Češích Na pozvání cara; 19.10. cestopisná přednáška M. 

Štěpána Írán dvě tváře Persie a 22.11. přednáška s M. Kobzou Mlžnou krásou Rychlebských hor.  

 

Knihovna na prázdniny vyhlásila letní hru Rapotínskou pátračku. Děti do 15 let si pátračku vyzvedly 

v knihovně a šly plnit 8 úkolů. Pátrači museli např. spočítat, kolikrát je jméno Emil uvedeno na 

památníku obětí 1.sv.v. na kostele nebo museli zjistit, jakou barvu má panelák č. 536 na sídlišti a další. 

Následně vyplněnou pátračku museli vrátit do knihovny. Vydáno bylo celkem 85 pátraček, vráceno 54 

a do slosování šlo celkem 40, které splnily pravidla. Hlavní cenou byl poukaz do únikové hry 

Archimédovo tajemství ve Velkých Losinách, který získala Anička Petková. 

 

Knihovna se zapojila i do charitativních akcí. Na jaře od 15.3. do 30.4. se sbíraly staré mobily pro 

neziskovou společnost Remobil, kdy z každého šlo 10,- Kč na pomoc Ukrajině. Celkem se nasbíralo 

124 mobilů. Od 11.5. do 14.5. mohli příchozí do knihovny přispět koupí měsíčku na Český den proti 

rakovině 2022. V knihovně se vybralo 1 735,- Kč.   

 

Od 1.2. do 31.3. byla v knihovně k vidění výstava fotografií Od pólu k pólu, kterou zapůjčil knihovně 

KČT Šumperk a která mapovala situaci z března 2021, kdy se občané mohli pohybovat jen v rámci 

katastru obce kvůli nařízení vlády. KČT přišel s výzvou hledat póly v katastrech obcí a Rapotín se 

připojil také. Hledači své fotky zasílali KČT a tak vznikla daná výstava. V prosinci byly v knihovně 

vystaveny origami betlémy Hany Krausové, které knihovně věnovala. 

 

 



3 

 

VU3V 

V roce 2022 pokračovala knihovna v projektu Virtuální univerzity třetího věku, zajišťovala prostory a 

pravidelné přednášky pro studenty – seniory VU3V. Přibyli opět další studenti a celkem se zapojilo do 

VU3V 25 studentů z Rapotína a blízkého okolí. Letní semestr byl odstartován 2. února a studenti 

absolvovali 6 přednášek, které detailně představily 6 nejvýznamnějších architektů italského baroka. 

Na zimní semestr si studenti vybrali téma přednášek Budhistické umění Indie, které je provedlo 

dějinami výtvarné kultury budhismu. Knihovna pro studenty zajistila dne 16. června historickou 

vycházku Šumperkem po stopách Georga Bergera s historičkou VM Šumperk Kristínou Lipenskou. 

Dále v rámci U3V uspořádala poznávací zájezd za barokními památkami dne 20. září. Studenti 

navštívili zámek Kravaře u Opavy a severomoravskou perlu baroka kapli v Lipkách u Rýmařova. 

 

Knihovnice pravidelně informuje čtenáře o nových knihách a o činnosti knihovny v Rapotínských 

novinách, které vychází měsíčně. Aktuální informace o dění v knihovně najdou také čtenáři na webu 

knihovny (http://knihovna.rapotin.cz) a Facebooku.  

 

Návštěvnost webových stránek knihovny 

 
 

Spolupráce se střediskovou knihovnou – Městská knihovna T.G.Masaryka Šumperk 

V roce 2022 bylo do knihovny ve výměnných souborech z MK Šumperk dodáno 334 svazků a 11 CD. 

Knihovna úzce spolupracuje s MK Šumperk vykonávající regionální funkce a veškerá jednání, 

konzultace či dovoz výměnných souborů zajišťovaly pracovnice střediska Šumperk.  

 

Dotace  

V roce 2022 knihovna čerpala částku 15 000,- Kč z dotačního programu VISK3 Ministerstva kultury na 

modernizaci technického vybavení knihovny. Byl pořízen nový dataprojektor do zasedací místnosti KD 

v hodnotě 27 000,- Kč. 

http://knihovna.rapotin.cz/


4 

 

Ostatní 

V rámci vzdělávání v roce 2022 se knihovnice zúčastnila semináře pořádaný MK Šumperk pro 
knihovníky okresu Šumperk, odborných seminářů pořádané Vědeckou knihovnou Olomouc a Svazem 
knihovníků a informačních pracovníků ČR.  
Knihovnice se stala členem Sekce veřejných knihoven a informačních pracovníků a zapojila se do 
Skupiny pro obecní knihovny, která napomáhá rozvoji obecních knihoven, chrání a prosazuje zájmy 
obecních knihoven a spolupracuje s MK ČR při soutěži Knihovna roku.  
 

 

Zpracovala dne 12.1.2022: Lenka Drechslerová, knihovnice        

 

 

Přílohy: 

1. Seznam knih – přírůstkový seznam 2022 

2. Seznam kulturních a vzdělávacích akcí pořádanou knihovnou v roce 2022 

   


